

家計調査 2020 年収支項目分類改定 (案)

1. 家計調査の収支項目分類の改定内容

統合

10大費目等	現行(2015年改定)	案(2020年改定)	備考
食料	314 グレープフルーツ 304 他の柑きつ類	→ 304 他の柑きつ類	消費支出に占める構成比が継続的に低くなっているため。
光熱・水道	43X 深夜電力電気代 430 他の電気代	→ 430 電気代	多くの大手電力会社で深夜電力の新規加入を廃止していることに加え、電力自由化により多様な事業者が多様な料金メニュー・サービスを提供しており、深夜電力だけを内数として個別に把握する必要性が低い。
家具・家事用品	481 食卓セット 482 応接セット	→ 482 テーブル・ソファ	リビング(居間)とダイニング(食卓)兼用の製品が存在するなど、両者の境界区分は必ずしも明確ではなく、現行2品目の用途を踏まえた正確な把握が困難になってきているため。また、ソファなど単品も含むこと等から、統合に併せて名称も見直す。
被服及び履物	550 男子用和服 552 婦人用着物 554 婦人用帯 557 他の婦人用和服 558 子供用和服 596 子供用シャツ 597 子供用セーター	→ 558 和服 → 596 子供用シャツ・セーター類	消費支出に占める構成比が継続的に低くなっているため。
教養娯楽	803 携帯型音楽・映像用機器 809 他の教養娯楽用耐久財 804 カメラ 811 ビデオカメラ	→ 809 他の教養娯楽用耐久財 → 804 カメラ・ビデオカメラ	消費支出に占める構成比が継続的に低くなっているため。
実収入	020 他の事業収入 023 農林漁業収入	→ 020 他の事業収入	農林漁業収入の金額が極めて少ないため。なお、2018年から、調査において「農林漁業世帯」の世帯区分を廃止している。
実収入以外の受取 (繰入金を除く)	043 分割払購入借入金 044 一括払購入借入金	→ 044 クレジット購入借入金 1)	以前は、別々に把握することで翌月以降に返済額の記入漏れがないかをチェックする側面があったが、クレジットカードでの購入が広く普及した近年においては、チェック機能が低下しており、別々に把握する必要性が低い。
実支出以外の支払 (繰越金を除く)	084 分割払購入借入金返済 085 一括払購入借入金返済	→ 084 クレジット購入借入金返済 2)	

参考：1)及び2)に伴い、結果表における「分割払購入借入金純減」と「一括払購入借入金純減」を「クレジット購入借入金純減」に統合する。

分割及び統合

10大費目	現行(2015年改定)	案(2020年改定)	備考
被服及び履物	675 運動靴 679 サンダル 676 子供靴	→ 675 大人用運動靴 → 679 大人用サンダル → 676 子供用靴・サンダル	現行(2015年改定)では、「675 運動靴」、「679 サンダル」及び「676 子供靴」のいずれかに分類されている子供用について、家計簿上の表現に依存せず、購入実態をより適切に反映できるように、2020年改定では「676 子供用靴・サンダル」にまとめることとし、この移動を明示的に示すため。

名称変更

10大費目	現行(2015年改定)	案(2020年改定)	備考
食料	134 スパゲッティ	134 パスタ	スパゲッティのほか、マカロニやペンネなども含むことから、これらを総称した、より適切な名称とするため。 (カップ麺、調理食品及び外食を除く)
家具・家事用品	470 エアコンディショナ	470 エアコン	「エアコンディショナ」より、「エアコン」が広く用いられているため。
交通・通信	763 携帯電話通信料 766 携帯電話	763 携帯電話通信料 766 携帯電話機	「移動電話」より、「携帯電話」が広く用いられているため。
教養娯楽	810 パーソナルコンピュータ 834 スポーツ用品 836 テレビゲーム機 84Y 他の愛玩動物・同用品 841 他の愛玩動物関連サービス 851 雑誌(週刊誌を含む)	810 パソコン 834 スポーツウェア 836 ゲーム機 84Y ペット・他のペット用品 841 他のペット関連サービス 851 雑誌	「パーソナルコンピュータ」より、「パソコン」が広く用いられているため。 分類の内容が分かりやすい名称とするため。 (バットやラケットなどは「834スポーツ用品」ではなく、「833 他の運動用具」に含まれる。) 据置型ゲーム機のほか、携帯型ゲーム機も含むため。 「愛玩動物」より、「ペット」が広く用いられているため。 過去に雑誌と週刊誌を統合したことを括弧によって明示していたが、表記を簡素にするため。
その他の消費支出	908 ヘアアランス・ヘアトリートメント 928 装身具	908 ヘアコンディショナー 928 アクセサリー	現行の名称より、ほぼ同義の「ヘアコンディショナー」が広く用いられているため。 「装身具」より、「アクセサリー」が広く用いられているため。

2. 適用時期

2020年1月分の結果から。